



सत्यमेव जयते

**AMRUT**ACADEMY OF MAHARASHTRA RESEARCH UPLIFTMENT AND TRAINING  
महाराष्ट्र संशोधन, उन्नती व प्रशिक्षण प्रबोधिनी (अमृत)**महाराष्ट्र संशोधन, उन्नती व प्रशिक्षण प्रबोधिनी (अमृत) पुणे**  
(महाराष्ट्र शासनाची स्वायत्त संस्था)

व

**एम एस एम ई टेक्नॉलॉजी सेंटर, इंडो जर्मन टूल रूम (आयजीटीआर) औरंगाबाद**  
(भारत सरकारची संस्था, सुक्ष्म, लघु व मध्यम उद्यम मंत्रालय)

महाराष्ट्र संशोधन उन्नती व प्रशिक्षण प्रबोधिनी (Academy of Maharashtra Research Upliftment & Training Pune - AMRUT), पुणे व इंडो जर्मन टूल रूम (IGTR) औरंगाबाद यांच्या द्वारे महाराष्ट्रातील खुल्या प्रवर्गातील (ब्राह्मण, बनिया, राजपुरोहित, कम्मा, कायस्थ, ऐयांगर, नायर, नायडू, पाटीदार, बंगाली, पटेल, येलमार, मारवाडी, ठाकूर, त्यागी, सेनगुनथर, गुजराथी, जाट, सिंधी, कानबी, राजपूत, कोमटी, आर्य वैश्य ई.) आर्थिक दृष्ट्या दुर्बल घटकाच्या अमृतच्या लक्षित गटातील युवक-युवती साठी पुर्णवेळ, निवासी/अनिवासी निःशुल्क लॉग टर्म व मिडीयम टर्म कौशल्य विकास प्रशिक्षण कार्यक्रमांतर्गत खाली दर्शविलेल्या प्रशिक्षणासमोर नमुद पात्रता धारक उमेदवारांकडून विहित नमुन्यात अर्ज मागवण्यात येत आहेत

SR. NO.	TITLE OF THE TRAINING PROGRAMME	NSQF LEVEL	ENTRY QUALIFICATION (BASIC EDUCATION)	DURATION (MONTH)	NO OF SEATS PER CENTRE (LOCATION)				
					AURANGABAD	PUNE	KOLHAPUR	NAGPUR	WALUJ
1	JR. TECHNICIAN TOOL & DIE MAKER (CONDENSED COURSE IN TOOL & DIE MAKING)	3.5	10 <sup>TH</sup> PASS (S.S.C.)	10	25				
2	ASSISTANT OPERATOR CNC TURNING - TOOL ROOM (CERTIFICATE COURSE IN CNC TURNING)	3	10 <sup>TH</sup> PASS (S.S.C.)	5	25			25	25
3	ASSISTANT OPERATOR CNC MILLING - TOOL ROOM (CERTIFICATE COURSE IN CNC MILLING)	3	10 <sup>TH</sup> PASS (S.S.C.)	5	25			25	25
4	TECHNICIAN - CNC MACHINING (CERTIFICATE COURSE IN CNC MACHINING)	4	I.T.I. (TURNER / FITTER / MACHINIST / GRINDER / TOOL & DIE MAKER) OR EQUIVALENT	5	25				
5	TECHNICIAN MACHINE MAINTENANCE (MECHATRONICS) (ADVANCE CERTIFICATE COURSE IN MACHINE MAINTENANCE)	4.5	I.T.I. (FITTER / ELECTRICIAN / MMTTR / MMTR / ELECTRICAL / WIREMAN) OR EQUIVALENT	10	25				
6	ASSISTANT TOOL MAKER (POST DIPLOMA IN TOOL & DIE MANUFACTURING)	4	DEGREE / DIPLOMA (MECHANICAL / PRODUCTION / AUTO ENGG) OR EQUIVALENT	10	25				
7	JR. DESIGNER - CAD/CAM (MASTER CERTIFICATE COURSE IN CAD/CAM)	4.5	DEGREE / DIPLOMA (MECHANICAL / PRODUCTION / AUTO ENGG) PASS / FINAL YEAR APPEARING OR EQUIVALENT	5	25	50	50	25	25
8	CNC PROGRAMMER - TOOL ROOM (MASTER CERTIFICATE COURSE IN CNC TECHNOLOGY)	4.5	DEGREE / DIPLOMA (MECHANICAL / PRODUCTION / AUTO ENGG) PASS / FINAL YEAR APPEARING OR EQUIVALENT	5	25				25
9	ASSISTANT MECHATRONICS SYSTEM DESIGNER (POST DIPLOMA IN MECHATRONICS)	5	DEGREE / DIPLOMA (MECHANICAL / PRODUCTION / ELECTRICAL / ELECTRONICS / INSTRU ENGG) OR EQUIVALENT	10	25				
10	SR. TECHNICIAN MECHATRONICS (MASTER CERTIFICATE COURSE IN MECHATRONICS)	4.5	DEGREE / DIPLOMA (MECH./ PROD./ ELECTRICAL/ ELECTRONICS / INSTRU ENGG) PASS / FINAL YEAR APP OR EQUIVALENT	5	25				
11	SR. TECHNICIAN MAINTENANCE AND AUTOMATION (ADVANCE DIPLOMA IN MACHINE MAINTENANCE & AUTOMATION)	4.5	DEGREE / DIPLOMA (MECH./ PROD./ ELECTRICAL/ ELECTRONICS / INSTRU ENGG) PASS / FINAL YEAR APP OR EQUIVALENT	5	25				
12	FRONT LINE JR. SUPERVISOR - CONSTRUCTION (ADVANCE DIPLOMA IN STRUCTURAL DESIGN & ANALYSIS)	4.5	DEGREE / DIPLOMA (CIVIL ENGINEERING) OR EQUIVALENT	5	25	25	25	25	

- उपरोक्त कौशल्य विकास प्रशिक्षण हे निःशुल्क, निवासी/अनिवासी असून सदर प्रशिक्षणाचा संपूर्ण खर्च (प्रशिक्षण, राहणे व जेवण) अमृत पुणे मार्फत करण्यात येईल, निवासी प्रशिक्षणाची सोय फक्त आय जी टी आर औरंगाबाद येथेच उपलब्ध असून या संस्थेच्या पुणे, नागपूर, कोल्हापूर आणि वाळूज उपकेंद्रात अनिवासी प्रशिक्षणाची सोय उपलब्ध आहे.
- उपरोक्त कौशल्य विकास प्रशिक्षण हे पूर्णकालीन असून, सदर कौशल्य विकास प्रशिक्षण आयजीटीआर औरंगाबाद या राष्ट्रीय पातळीवरील भारत सरकारच्या संस्थेद्वारे आयजीटीआर औरंगाबाद येथे व या संस्थेच्या पुणे, नागपूर, कोल्हापूर आणि वाळूज उपकेंद्रात देण्यात येईल.
- महाराष्ट्रातील खुल्या प्रवर्गातील आर्थिकदृष्ट्या दुर्बल घटकातील ज्या जातींना कोणत्याही शासकीय विभाग, संस्था, महामंडळे यांच्या योजनेचा लाभ मिळत नाही अशा आर्थिक दृष्ट्या दुर्बल घटकाच्या युवक-युवतीसाठी वयोगट १८ ते ४० मधील गरजू व इच्छुक पात्रता धारक उमेदवारांनी ऑन लाईन अर्ज व त्या अनुषंगिक कागदपत्रासह सादर करावेत.
- संबंधित उमेदवारांनी निवड कार्यक्रमास्थळी मुळ कागदपत्रासह स्वःखर्चाने उपस्थित राहावे याची नोंद घ्यावी.
- प्राप्त अर्जांमधून निकषांच्या आधारे अर्जाची छाननी करून निवडक उमेदवारांना पात्रता प्रवेश परिक्षा व मुलाखती साठी बोलावण्यात येईल, पात्र उमेदवारांची यादी संकेतस्थळावर प्रसिध्द करण्यात येईल, अपुर्ण असलेले तसेच मुदती नंतर आलेले अर्ज विचारात घेतले जाणार नाहीत. (पात्रता प्रवेश परिक्षा ईग्रजी, गणित व सामान्यज्ञान या विषयावर आधारित राहिल)
- ईच्छुक उमेदवारांनी ज्या प्रशिक्षण केंद्रात प्रवेशासाठी अर्ज केला आहे त्यांची पात्रता प्रवेश परिक्षा, मुलाखत व कागदपत्रांची पडताळणी त्याच केंद्रावर होईल याची नोंद घ्यावी
- ईच्छुक उमेदवारांनी खाली दिलेल्या QR Code किंवा Link किंवा आयजीटीआरच्या संकेतस्थळावर (Website) जाऊन ऑन लाईन अर्ज सादर करावेत.
- अर्ज करणाऱ्या ईच्छुक उमेदवारांचा आधार क्रमांक व मोबाईल क्रमांक सलग्न (लिंक)असावा.
- प्रशिक्षणासाठी निवड झालेल्या उमेदवारांची यादी आयजीटीआर व अमृतच्या संकेतस्थळावर प्रसिध्द करण्यात येईल.
- प्रशिक्षण सुरु झाल्यानंतर, उमेदवारांस प्रशिक्षणास गैरहजर राहता येणार नाही अथवा प्रशिक्षण मध्येच सोडून जाता येणार नाही.
- एखाद्या अभ्यासक्रमासाठी प्रशिक्षणार्थी संख्या मंजूर संख्येपेक्षा कमी पडत असेल तर तो अभ्यासक्रम सुरु होण्यास विलंब होऊ शकतो.
- प्रशिक्षणाच्या अभ्यासक्रमाचे घटक, कालावधी, स्थान व प्रवेश क्षमतेबाबतचे सर्व अधिकार संस्थेकडे राखीव असतील.

अर्ज स्विकारण्याची अंतिम तारीख : ०७/०३/२०२६ पात्रता प्रवेश परीक्षा, कागदपत्रांची पडताळणी व मुलाखत : १०/०३/२०२६

प्रशिक्षण सुरु होण्याची तारीख : १६/०३/२०२६ प्रशिक्षण ठिकाण : इंडो जर्मन टूल रूम, औरंगाबाद. व आय जी टी आर चे वाळूज औरंगाबाद, पुणे, नागपूर, कोल्हापूर उपकेंद्र (सबसेंटर)

अर्जासोबत अपलोड / जोडावयाची स्वःप्रमाणित केलेली कागद पत्रे : १) विहित नमुन्यातील व फोटोसह परीपुर्ण अर्ज २) विहित नमुन्यातील प्रतिज्ञा पत्र ३) प्रशिक्षणानुसार आवश्यक शैक्षणिक व व्यवसायिक प्रमाणपत्र (दहावी, बारावी, आय टी आय, डिप्लोमा, डिग्री, ई.) ४) खुल्या प्रवर्गातील अमृतच्या लक्षित गटातील जातीचा असल्याबाबत पुरावा पृष्ठयार्थ शाळा सोडल्याचा दाखला किंवा ट्रान्सफर सर्टिफिकेट किंवा कोणताही शासकीय दस्तऐवज ज्यावर जातीचा सुस्पष्ट उल्लेख असेल ५) जन्म दाखला ६) महाराष्ट्र राज्याचे अधिवास प्रमाणपत्र ७) आर्थिकदृष्ट्या या दुर्बल घटकातील असल्याबाबत चालू चालू वर्षाचे कुटुंबाचे एकत्रीत वार्षिक उत्पन्नाचे प्रमाणपत्र किंवा EWS प्रमाणपत्र ८) आधार कार्ड ९) स्वतःचा फोटो १०) स्वतःची सही ११) मेडीकल फिटनेस सर्टिफिकेट १२) पॅन कार्ड

**FREE****मोफत**  
Training, Lodging, & Boarding

Scan For Registration



For More Information

**MSME TECHNOLOGY CENTRE****INDO GERMAN TOOL ROOM, AURANGABAD**

P-31, MIDC, Chikalthana Industrial Area, AURANGABAD. 431 006 (M.S.)

Phone : (0240) 2610100 Extension: 411, 430, 431, 432

Mobile No : 9373161252, 9373161253

E-mail : [info@igtr-aur.org](mailto:info@igtr-aur.org) Web Site : <http://www.igtr-aur.org>

Link For Registration

<https://forms.gle/KHxvhJZ4PkcoGTuc7>**IGTR EXTENSION / SUB CENTRES****PUNE****IGTR - MSME DI CAD/CAM****TRAINING CENTRE**

EXTENSION CENTRE, PUNE - I

Near PMT Workshop, Shakarshet Road,

M.S, INDIA, Swargate, Pune - 411 037

Phone : 0091 - (020) 24440861

Mobile No: 9373050101

E-mail : [igtr\\_pune@yahoo.co.in](mailto:igtr_pune@yahoo.co.in)**NAGPUR****INDO GERMAN TOOL ROOM,****AURANGABAD**

EXTENSION CENTRE, NAGPUR

P-142, MIDC Hingna,

Nagpur-440028 M.S, INDIA

Tel. No.: (07104) 297136,

Mobile No.: 9075095552

E-Mail: [training\\_ngp@igtr-aur.org](mailto:training_ngp@igtr-aur.org)**KOLHAPUR****"ADVANCED TECHNOLOGY CENTRE"**

IGTR, AURANGABAD

EXTENSION CENTRE, KOLHAPUR

Shivaji University, Vidya Nagar,

Kolhapur- 416004 M.S, INDIA

Mobile No.: 9420390238, 8806615925

E-Mail: [atckolhapur@igtr-aur.org](mailto:atckolhapur@igtr-aur.org)[cdr.adtech@unishivaji.ac.in](mailto:cdr.adtech@unishivaji.ac.in)**WALUJ, ABAD****IGTR AURANGABAD EXTENSION****CENTRE (WALUJ)**

Plot No. P-179, MIDC Industrial Area,

Waluj-431136

Aurangabad M.S, INDIA

Mobile No. 9881718393, 9373161256

Email Id : [igtrcwaluj@igtr-aur.org](mailto:igtrcwaluj@igtr-aur.org)**आयजीटीआर औरंगाबाद येथे अमृत पुणे द्वारा निवासी / अनिवासी, निःशुल्क प्रशिक्षण (प्रशिक्षण, राहणे व जेवणाची सोय मोफत)**